Premier livre

Le premier livre du *De re aedificatoria* s'ouvre sur une définition des linéaments. Comme le remarque Nikolaos-Ion Terzoglou, le concept de linéaments remplit pour Alberti un rôle ontologique pour l'ensemble de la création architecturale : «*Alberti, placing the treatment of lineamentis in the first book of his treatise, recognized their ontological and mathematical importance, their constitutional role for a general meaning of architectural creation*¹⁹». Selon Germann, le premier livre du *De re aedificatoria* est «une introduction, il traite des plans, du chantier et de l'édifice considéré en tant qu'organisme (*corpus*)²⁰». À nos yeux, ce premier livre est bien plus qu'une introduction, d'abord, parce que, dans l'ouvrage d'Alberti, c'est le prologue qui tient lieu de propos introductif et, ensuite, parce que ce livre remplit un double rôle fondateur ; d'une part, il a pour objet les linéaments qui sont les fondement de l'édification : «L'art d'édifier est entièrement fondé sur les linéaments et la construction²¹» et, d'autre

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ Leon Battista Alberti, *L'Art d'édifier*, 2004

¹⁹ Nikolaos-Ion Terzoglou, «The Human Mind and Design Creativity : Leon Battista Alberti and Lineamenta » dans *The Humanities in Architectural Design*, Routledge, 2010, p. 138.

²⁰ Georg Germann, *op. cit.*, p. 50.

²¹ *Ibid.*

part, il dispose les bases théoriques sur lesquelles est construit tout le traité.

Dans l'édition princeps, Alberti définit les linéaments de la manière suivante : « *Lineamentorum omnis vis et ratio consumitur : Ut recta absolutaque habeatur via coaptandi iungendique lineas et angulos : quibus aedificii facies comprehendatur atque concludatur. Atqui est quidem lineamenti munus et officium praescribere aedificiis et partibus aedificiorum aptum locum et certum numerum : dignumque modum et gratum ordinem : Ut jam tota aedificii forma et figura ipsis in lineamentis conquiescat. Neque habet lineamentum in se ut materiam sequatur : Sed est huiusmodi ut eadem plurimis in aedificiis esse lineamenta sentiamus : ubi una atque eadem in illis spectetur forma. Hoc est ubi eorum partes : et partium singularum situs atque ordines inter se conveniant totis angulis totisque lineis. Et licebit integras formas praescribere (animo et mente)/seclusa omni materia : Quam rem assequemur adnotando et praefiniendo angulos et lineas certa directione et connexione. Hac cum ita sint : erit ergo lineamentum certa constansque praescriptio concepta animo/facta lineis et angulis perfecta que animo et ingenio erudito.* »²²